
Oggetto:   Presa  d’atto  della  D.G.R.  n.XII/1515  del  13.12.2023  avente  ad  oggetto  “Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR- Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC -
Presa  d’atto  degli  esiti  del  tavolo  istituzionale  del  contratto  istituzionale  di  sviluppo sulle
rimodulazioni al Piano Operativo Regionale POR – 1^ rimodulazione”

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: No
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 971 del 10-09-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Presa  d’atto  della  D.G.R.  n.XII/1515  del  13.12.2023  avente  ad  oggetto  “Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR- Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC -
Presa  d’atto  degli  esiti  del  tavolo  istituzionale  del  contratto  istituzionale  di  sviluppo sulle
rimodulazioni al Piano Operativo Regionale POR – 1^ rimodulazione”

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con L.R. n. 22/2021 si è concluso il processo di revisione della L.R. n. 33/2009, riguardante

alcune aree di miglioramento dell’assetto organizzativo del sistema sociosanitario, in coerenza
con le indicazioni del Ministero della Salute, di AGENAS e con il PNRR (Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza)  che  ha  posto  l’attenzione,  tra  l’altro,  sul  potenziamento  dell’area
territoriale; 

- con D.G.R XI/6426 del 23.05.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 E PNC – Approvazione del Piano Operativo
Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle
corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -  Individuazione  dei  Soggetti  Attuatori
Esterni”  Regione  Lombardia  ha  individuato  le  seguenti  sedi  per  l’attivazione  delle  Casa  di
Comunità, dell’Ospedale di Comunità e delle Centrali Operative Territoriali COT della ASST
Brianza:

Nome progetto Cup
Casa di Comunità presso la sede di Cesano Maderno E94E21040910002
Casa di Comunità presso la sede di Desio E44E21048200002
Casa di Comunità presso la sede di Lentate sul Seveso E87H22000760006
Casa di Comunità presso la sede di Limbiate, palazzina direzionale E84E21053040002
Casa di Comunità presso la sede di Lissone E94E21040900002
Casa di Comunità presso la sede di Macherio E17H22000670006
Casa di Comunità presso la sede di Nova Milanese E77H22001730006
Casa di Comunità presso la sede di Seregno E24E21045190002
Casa di Comunità presso la sede di Agrate E97H22000760006
Casa di Comunità presso la sede di Bellusco E57H22000840006
Casa di Comunità presso la sede di Besana Brianza E74E21041870002
Casa di Comunità presso la sede Giussano E57H22000860006
Casa di Comunità presso la sede di Vimercate E44E21053050002

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Ospedale di Comunità presso la sede di Giussano E54E21039330002
Ospedale di Comunità presso la sede di Limbiate E88I22000680006

Realizzazione COT presso la struttura di Besana B.za E77H22001720006
Realizzazione COT presso la struttura di Giussano E57H22000850006
Realizzazione COT presso la struttura di Vimercate E47H22000870006
Realizzazione COT presso la struttura di Desio via Foscolo E47H22000900006
Realizzazione COT presso la struttura di Limbiate E97H22000780006
Realizzazione COT presso la struttura di Lissone E97H22000770006

- con  D.G.R.  n.  XII/62  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza PNRR – Missione 6 Component 2 Component 2 e PNC – presa d’atto delle proposte
di rimodulazione del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n. XI/6426/2022 e
contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di
finanziamento  PNRR/PNC e  fondi  regionali  –  individuazione  dei  soggetti  attuatori  esterni”
Regione Lombardia ha approvato le proposte di rimodulazioni proposte dalle singole ASST;

- con  Decreto  n.  4765  del  30.03.2023  avente  ad  oggetto “Assegnazione  del  personale  e  del
Patrimonio all’ASST Brianza a seguito della Costituzione della Fondazione IRCCS San Gerardo
dei Tintori” la Direzione Generale Welfare ha decretato l’assegnazione alla ASST della Brianza
del patrimonio immobiliare e mobiliare di cui all’allegato 1 del decreto sopra richiamato con
decorrenza 01.04.2023;

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  XI/1515  del  13/12/2023  avente  ad  oggetto “Piano Nazionale  di
Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 Component 2 Component 2 e PNC – presa d’atto degli
esiti  del tavolo istituzionale del contratto istituzionale di sviluppo sulle rimodulazioni al  Piano
Operativo Regionale – 1a rimodulazione” con la quale Regione Lombardia ha preso atto degli esiti
delle attività del Tavolo Istituzionale del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) che approvano la
modifica  e  l’aggiornamento  del  Piano Operativo  Regionale  (di  seguito  POR),  come di  seguito
riassunto:

- la rimodulazione del quadro economico per la realizzazione della nuova Casa di Comunità in
via Borgazzi a Monza che viene integrato, per un importo pari a € 919.400,00 in coerenza con
il PFTE approvato con decreto n. 355 del 31/03/2023, tramite i residui delle disponibilità
economiche rese alla ASST Brianza con decreto n. 3782 del 23.03.2022 attuativo della D.G.R
XI/5161 del 2021;

- il cambio del soggetto Attuatore esterno - con decorrenza dalla data della D.G.R. n. XI/1515
(13.12.2023) - da Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori ad ASST Brianza per le Case di
Comunità  e  la  COT,  già  oggetto  di  trasferimento  con  il  succitato  Decreto  n.  4765  del
30.03.2023  e meglio indicate nella seguente tabella:

Centrale Operativa Territorale Via Kennedy 28 Brugherio B27H22000440001 149.541,00 €     149.541,00 €                      -  €                            
Realizzazione Casa di Comunità Via Borgazzi Monza B57H22000530001 2.400.000,00 €  1.480.600,00 €                   919.400,00 €                
Realizzazione Casa di Comunità Via Kennedy 28 Brugherio B27H22000360001 1.331.059,00 €  1.331.059,00 €                   -  €                            
Realizzazione Casa di Comunità Via Luca della Robbia Monza B57H22000540001 1.480.600,00 €  1.480.600,00 €                   -  €                            

Finanziamento 
Regionale  ASST 

BRIANZA
DGR XI/5161/2021 e 

DGW 3782/2022

COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione intervento Ubicazione intervento CUP Intervento
Importo totale

 intervento
QUOTA PNRR

DGR 11389/2022 CDC
DGR 11697/2022 COT

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO  che l’importo  complessivo  delle  spese  sostenute  dalla  Fondazione  IRCCS San
Gerardo dei Tintori per i suddetti interventi, a tutto il 31.08.2024, risulta essere pari ad € 275.086,97
così suddiviso:

- CUP B27H22000360001 CdC Brugherio: € 34.450,50 

- CUP B27H22000440001 COT Brugherio: € 10.225,74 

- CUP B57H22000530001 CdC Borgazzi: € 146.466,77 

- CUP B57H22000540001 CdC Luca della Robbia: € 83.943,96

la cui rendicontazione sul portale Regis per il monitoraggio degli interventi del PNRR è in corso di
esecuzione da parte della Fondazione IRCCS San Gerardo;

CONSIDERATO che,  come  emerso  dalla  riunione  del  26  giugno  2024,  tenutasi  in  modalità
videochiamata,  alla  presenza  dei  responsabili  dei  Servizi  Economico  Finanziari  di  IRCCS San
Gerardo dei Tintori di Monza e di ASST Brianza, del Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
dell’IRCSS San Gerardo di  Monza,  nonché  del  responsabile  e  dei  collaboratori  della  Struttura
Bilanci della DC Bilancio e Finanza di Regione Lombardia, sono in corso di definizione le corrette
modalità  di  trasferimento  del  contributo  PNRR  e  di  eventuali  compartecipazioni  regionali  da
IRCCS San Gerardo dei Tintori a ASST Brianza;

PRESO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

VISTA  la proposta  n.  971/2024 del  Direttore f.f.  della  S.C Gestione Tecnico Patrimoniale,  con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento; 

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della D.G.R XII/1515 del 13 dicembre 2023 con la quale Regione Lombardia
ha preso atto  degli  esiti  delle  attività  del  Tavolo Istituzionale del  Contratto  Istituzionale di
Sviluppo (CIS) che approvano la modifica e l’aggiornamento del Piano Operativo Regionale
(POR), come di seguito riassunto:

- la rimodulazione del quadro economico per la realizzazione della nuova Casa di Comunità
in via Borgazzi a Monza che viene integrato per un importo pari a € 919.400,00, in coerenza
con il PFTE approvato con decreto n.355 del 31/03/2023, tramite i residui delle disponibilità
economiche rese alla ASST Brianza con decreto n.3782 del 23.03.2022 attuativo della DGR
XI/5161 del 2021;

- il cambio del soggetto Attuatore esterno - con decorrenza dalla data della D.G.R. n. XI/1515
(13.12.2023) - da Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori ad ASST Brianza per le Case

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



di Comunità e la COT già oggetto di trasferimento con il succitato  Decreto n. 4765 del
30.03.2023  e meglio indicate nella seguente tabella:

Centrale Operativa Territorale Via Kennedy 28 Brugherio B27H22000440001 149.541,00 €     149.541,00 €                      -  €                            
Realizzazione Casa di Comunità Via Borgazzi Monza B57H22000530001 2.400.000,00 €  1.480.600,00 €                   919.400,00 €                
Realizzazione Casa di Comunità Via Kennedy 28 Brugherio B27H22000360001 1.331.059,00 €  1.331.059,00 €                   -  €                            
Realizzazione Casa di Comunità Via Luca della Robbia Monza B57H22000540001 1.480.600,00 €  1.480.600,00 €                   -  €                            

Finanziamento 
Regionale  ASST 

BRIANZA
DGR XI/5161/2021 e 

DGW 3782/2022

COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione intervento Ubicazione intervento CUP Intervento
Importo totale

 intervento
QUOTA PNRR

DGR 11389/2022 CDC
DGR 11697/2022 COT

2. di prendere atto che l’importo complessivo delle spese sostenute dalla Fondazione IRCCS San
Gerardo dei  Tintori  per  i  suddetti  interventi,  a  tutto  il  31.08.2024,  risulta  essere  pari  ad  €
275.086,97 la cui rendicontazione sul portale Regis per il  monitoraggio degli interventi del
PNRR è in corso di esecuzione da parte della Fondazione IRCCS San Gerardo;

3. di  prendere  atto  che  sono in  corso  di  definizione  le  corrette  modalità  di  trasferimento  del
contributo PNRR e di eventuali compartecipazioni regionali da IRCCS San Gerardo dei Tintori
a ASST Brianza;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

5. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è l’arch.
Sara  De  Trane,  in  qualità  di  Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  e
Responsabile  dell’istruttoria  è  il  sig.  Mattia  Moioli,  Assistente  Amministrativo  in  servizio
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-09-25T14:32:10+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 6228b114b7528e27b5ca33c98f35455214e95c0b


		2024-09-25T14:32:17+0200
	protocollo




